
Š 01 2001

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Inspektorát

Praha

Inspekční zpráva

Domov mládeže
při Střední odborné škole a Středním odborném učilišti technickém, Praha 9, Lipí 1911

Adresa:  Lipí 1911, 193 00 Praha 9

Identifikátor: 600 170 047

Termín konání orientační inspekce: 22., 23. května 2001

Čj. 010 325/01-4007
Signatura oa9lu229



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA DOMOVA MLÁDEŽE

Domov mládeže (dále jen DM) je součástí Střední odborné školy a Středného odborného 
učiliště technického Lipí 1911, Praha 9 a dle Rozhodnutí MŠMT  čj. 32 002/2000-21 má 
stanovenou kapacitu 100 lůžek. DM je v samostatné třípodlažní budově a pro potřeby 
ubytování žáků slouží v současné době l. poschodí. Budova je umístěna vedle školy v okrajové 
části Prahy 9, nevýhodou DM je horší dopravní dosažitelnost.  DM je chlapecký a žáci jsou 
ubytováni v dvoulůžkových pokojích.

HODNOCENÍ KVALITY VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍ ČINNOSTI

Výchovný program
Škola převzala DM k 1.7.1999, před tím sloužil jako stavařská ubytovna. Stav pokojů i jejich 
vybavení bylo velmi nevyhovující. Dle Výroční zprávy školy za školní rok 1999/2000 (str. 11) 
byla provedena řada oprav a nakoupeno vybavení. V říjnu 1999 byla obsazena 4 lůžka (3 
vysokoškoláci a 1 vlastní žák). Dle statistického výkazu o DM  (Škol  V 19-01) ke dnu 4. 10. 
2000 bylo v DM ubytováno 5 žáků SOU a VOŠ a 25 vysokoškoláků. V době inspekce  
(květen 2001) bylo ubytováno 14 žáků - z toho jeden žák školy a 13 žáků z jiných škol -
vrcholových sportovců - na základě smlouvy s TJ. Všichni ubytovaní žáci byli starší 18 let. Na 
začátku školního roku 2000/01 nebyl vykazován žádný vychovatel, později byla výchovná péče 
zajišťována na základě dohody o provedení práce s jedním vyučujícím ze školy. Od 1. 1. 2001 
bylo zajišťováno stejnou osobou na základě dohody o pracovní činnosti. Od 1. 4. 2001 má 
uzavřen tento učitel smlouvu jako vychovatel na vedlejší pracovní poměr. Porovnáním sešitu 
docházky tohoto zaměstnance s evidencí docházky (podklad pro zpracování mzdy) bylo 
zjištěno za měsíc duben, že evidence není v souladu. V sešitě docházky je zaznamenáno 8 
směn, při čemž přítomnost nebyla důsledně vázána na přítomnost žáků v DM. V evidenci 
docházky na měsíc duben bylo vykázáno 20 odpracovaných dnů.
Ubytovaní žáci mají většinou náročný tréninkový program a DM slouží jako ubytovna bez 
výraznější nabídky dalších aktivit. 
O stavu DM a nenaplnění kapacity byl zástupce zřizovatele informován a akceptoval, že DM 
začíná pracovat a škola chce budovu vrátit jejímu původnímu účelu pro ubytování žáků. 
Ustanovení  § 7, odst. a) vyhlášky č. 64/1992 Sb., o domovech mládeže, ve znění pozdějších 
úprav, stanoví že DM se ruší, pokud klesne počet ubytovaných žáků pod 24, toto se 
s vědomím zřizovatele učiněno nebylo.
Koncepce DM zpracována není, výchovný program není stanoven, působení vychovatele 
předepsanou dokumentací není doložitelné. 
Výchovný program DM při stávajícím obsazení je minimální a nelze jej hodnotit.

Podmínky výchovně vzdělávací činnosti
Výchovnou činnost v DM má zajišťovat jeden vychovatel na částečný úvazek. Smluvní 
vychovatel, který má současně  úvazek ve škole jako učitel, splňuje podmínky odborné a 
pedagogické způsobilosti. Jeho zaměření na tělesnou výchovu odpovídá zájmovému zaměření 
ubytovaných žáků. Výchovné působení je minimalizováno vzhledem k omezenému pobytu 
vychovatele v DM, věku ubytovaných žáků i jejich časově omezenému pobytu v DM. Při 
organizaci  činnosti DM vedení školy částečně vychází z Informace MŠMT čj. 24 656/99-25, 
která umožňuje pro žáky straší 18 let koncipovat DM jako penzionové ubytování. 



Inspekční zpráva - str. 3

Nábytek v ložnicích již není zánovní, dle možností je udržovaný. Vybavení pokojů splňuje 
základní podmínky pro provoz DM. Sociální zařízení je společné pro celé podlaží, klubovna 
k dispozici není. Provozní služby zajišťuje vedoucí ubytovny a vrátný. Provoz objektu je 
nepřetržitý.
DM stravu nezajišťuje, nabízel přípravu snídaní, o to však nebyl zájem. Na chodbě mají žáci 
k dispozici elektrické vařiče, pro uložení potravin jsou k dispozici ledničky. Na pokojích mají 
žáci vlastní teplené spotřebiče - podmínky užívání vlastních elektrospotřebičů stanoveny 
nebyly. 
Podmínky výchovně vzdělávací činnosti jsou ještě vyhovující.

Organizace a průběh výchovně vzdělávací činnosti
Pro činnost DM nejsou zpracovány žádné vnitřní dokumenty - není vnitřní řád ani další 
závazná pravidla pro ubytované žáky. Je pouze obecný řád ubytovny, který sleduje specifické 
podmínky pro komerční ubytovávání. Vzhledem k věkové struktuře ubytovaných žáků, kteří 
jsou ubytováni nikoliv na základě individuálních přihlášek, ale na základě dohody 
s tělovýchovnou organizací, která také hradí jejich pobyt. Prospěch žáků není sledován, také 
není ověřitelné, zda ubytovaní žáci jsou po celou dobu pobytu žáky škol.
Domov mládeže je zařízení II. kategorie. Podle § 9 zákona 64/1992 Sb. o domovech mládeže 
v platném znění se poskytuje ubytování v domově za úhradu v maximální výši 800,- Kč 
měsíčně. Výše úhrady za ubytování je stanovena 915,- Kč a na základě smlouvy fakturována 
TJ.
Úklid ložnic a sociálního zařízení zajišťuje ubytovna, vlastní pořádek v pokojích sledován není. 
Nejsou dána pravidla pořádku. Vzhledem k absenci Vnitřního řádu není také v DM realizován 
Metodický pokyn ministra školství mládeže a tělovýchovy k prevenci sociálně patologických 
jevů dětí a mládeže (MŠMT čj. 14 514/2000-51).
S ohledem k organizaci práce s žáky staršími 18 let ubytovanými na základě smlouvy 
s jiným subjektem je hodnocena organizace jako ještě vyhovující.

Motivace a hodnocení
Výchovná práce v DM je minimální a její obsah není doložitelný. Žákovská samospráva není 
ustavena. Žáci nejsou ubytováni na základě individuálních přihlášek, proto nelze ani uplatňovat 
výchovná opatření dle § 11 citované vyhlášky. 
Tuto oblast nelze hodnotit. 

Interakce a komunikace
DM funguje jako ubytovna s minimálními výchovnými cíli. Vzhledem k omezenému úvazku 
vychovatele, malé přítomnosti ubytovaných žáků v DM a jejich výraznému zaměření na 
sportovní činnosti se komunikace mezi vedením ubytovny, popř. vychovatelem omezuje pouze 
na provozní otázky.
Tuto oblast nelze hodnotit. 

Celkové hodnocení výchovně vzdělávací činnosti domova mládeže
Domov mládeže při škole pracuje krátkou dobu a zaměřuje se především na navrácení objektu 
jeho původní funkci. Prioritou je zajištění materiálních podmínek a naplnění základního počtu 
ubytovaných žáků alespoň pro jednu výchovnou skupinu. Tuto snahu vedení školy akceptoval 



Inspekční zpráva - str. 4

Školský úřad Prahy 9.
Výchovně vzdělávací práce v DM je hodnocena jako ještě vyhovující.

HODNOCENÍ KVALITY ŘÍZENÍ

Plánování
Samostatný plán pro DM zpracován nebyl. Měsíční plány, které mají být součástí 
předepsaného tiskopisu Deníku výchovné skupiny ( SEVT 49 641 1) zpracovávány nejsou. 
Prioritou vedení školy je obnovit DM v jeho původní funkci. Z funkcí určených pro domovy 
mládeže § 22 zákona č. 76/1978 Sb., o školských zařízeních, ve znění pozdějších předpisů, 
poskytuje současný DM v plném rozsahu pouze ubytování.
Součástí Výroční zprávy školy 1999/2000 je i Informace o Domově mládeže, která zhodnotila 
vývoj a opatření pro udržení tohoto zařízení. 
Dlouhodobý ani krátkodobý plán výchovně-vzdělávací činnosti pro DM zpracován nebyl -
plánování je nevyhovující.

Organizování
Počet ubytovaných žáků nenaplňuje minimální počet stanovený pro výchovnou skupinu. 
Výchovná práce je nahodilá a přítomnost vychovatele v DM není doložitelná přítomností žáků. 
Dle sešitu docházky vykazuje vychovatel 8 přítomností v DM a to vždy 2 dny v týdnu -
rozlišuje sudý a lichý týden. Rozložení služeb není souhlasné s evidencí docházky pro potřeby 
zpracování mezd.    
Vedení školy doložilo snahu získat k ubytování žáky a studenty VŠ, naráželo však na neochotu 
dojíždět na okraj Prahy. Není doložitelné, zda propagace byla účelově zaměřena na  
odpovídající cílovou skupinu žáků SŠ. DM nespolupracuje s ostatními pražskými DM, které si 
navzájem sdělují informace o volných místech. Při zajišťování činnosti DM spolupracuje vedení 
zejména se smluvní tělovýchovnou organizací, není doložitelná spolupráce se školami či jinými 
výchovnými subjekty.
Vnitřní dokumenty pro činnost DM zpracovány nebyly, určená provozní ani pedagogická 
dokumentace vedena není. V organizační struktuře školy není doložitelné, kdo DM řídí.
Část budovy DM slouží komerčním účelům. Kontrole byla předložena kalkulace nákladů na 
hlavní činnost a vedlejší hospodářskou činnost. Náklady na energii, vodu, plyn, praní prádla, 
služby telekomunikací, čistící prostředky,úklid a ostrahu jsou v účetnictví vedeny odděleně. 
Přerozdělují se podle stanovených procent z podlahové plochy. 
Organizování je nevyhovující.

Vedení a motivování pracovníků
Výchovnou činnost částečně zajišťuje jeden pracovník. Jeho pracovní náplň stanovena nebyla. 
Rozsah a zaměření výchovného působení určen nebyl. Vedení a motivování není doložitelné. 
Tento úsek řídící činnosti nelze hodnotit.

Kontrolní mechanizmy



Inspekční zpráva - str. 5

Vzhledem k absenci základních dokumentů stanovených pro činnost DM není doložitelná 
kontrolní činnost jejich dodržování. Pedagogická dokumentace vedena není, nebyla 
kontrolována její validita a vypovídací hodnota. Nebyla doložitelně kontrolována výchovná 
práce.
Kontrolu provozu DM provádí vedoucí ubytovny. Kontrola a hodnocení pořádku v ložnicích 
prováděna není.
Kontrola činnosti DM je nevyhovující.

Hodnocení kvality řízení domova mládeže
Vedení školy se zaměřilo především na obnovu provozu DM a na zajištění provozních 
podmínek. Ostatní aspekty činnosti DM jsou opomenuty. 
Řízení je nevyhovující.

HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI VYUŽÍVÁNÍ PROSTŘEDKŮ PŘIDĚLENÝCH ZE
STÁTNÍHO ROZPOČTU

Hodnocení použití účelových prostředků
Dle předložených účetních výkazů tyto prostředky nebyly čerpány. 

Hodnocení čerpání NIV, ONIV
Předmětem kontroly bylo skutečné čerpání finančních prostředků ze státního rozpočtu pro 
jednu ze součástí školy – DM. Financování probíhalo v rámci hospodaření celé školy.

Hodnocení efektivnosti využívání prostředků přidělených ze státního rozpočtu
Tyto prostředky za období roku 2000  ve sledované součásti školy (DM) byly využity účelně a 
hospodárně.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Rozhodnutí o zařazení do sítě škol a školských zařízení čj. MŠMT 32 002/2000-21
 Statistický výkaz o domově mládeže (Škol V 19-01)
 Výroční zpráva školy 1999/2000
 Účetní rozvaha na rok 2000
 Výkaz zisků a ztrát k 31. 12. 2000
 Poslední upravený rozpočet na rok 2000 od ŠÚ Praha 9
 Účtový rozvrh
 Evidence docházky za měsíc duben 2001
 Sešit docházky na DM za rok 2001 
 Dohoda o provedení práce pro vychovatele ze dne 28.9.2000, Dohoda o pracovní činnosti 

ze dne 28.12.2000, Pracovní smlouva VPP ze dne 27.3.2001.



Inspekční zpráva - str. 6

ZÁVĚR

Domov mládeže při Střední odborné škole a Středním odborném učilišti technickém Praha 9,
Lipí 1911 plní svou funkci pouze částečně. Nepodařilo se obnovit všechny stanovené funkce 
tohoto školského zařízení, plní pouze funkci ubytovací. Prozatím se nepodařilo získat dostatek 
zájemců z řad žáků jednotlivých typů středních škol. Nejsou zpracovány vnitřní dokumenty pro 
činnost, není vnitřní řád DM, není vedena stanovená pedagogická a provozní dokumentace. 
Celkové hodnocení: ještě vyhovující.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři
a další zaměstnanci ČŠI:

Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu B. Hájek ...........................................

Člen týmu L. Srpová ...........................................

V Praze dne 25. května 2001

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 1. 6. 2001

Razítko

Ředitelka školy Podpis

Ing. Jana Hornová ...........................................



Inspekční zpráva - str. 7

Předmětem inspekce bylo zhodnocení činnosti domova mládeže dle § 18 odst. 3, 4 zákona 
ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších 
předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel(ka) domova mládeže podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Posouzení jevů

Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně

Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Průměrný Negativa a pozitiva téměř v rovnováze,  průměrná úroveň
Pouze vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.



Inspekční zpráva - str. 8

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Příslušný orgán státní správy 
(samosprávy):

2001-06-18 010 433/01-4007

Zřizovatel:

Rada školy:

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

Připomínky nebyly podány.




